

Åbent brev til Kulturministeren og Folketingets medieudvalg

Sandby, den 9. november 2014

DR dyrker dårlig radiomoral.

DR forbereder besparelser ved at lukke sit landsdækkende FM-sendenet i 2019 og flytter allerede nu nogle af sine mest populære FM-programmer til DAB for at puste de digitale lyttertal op.

Nedturen begyndte med musikkanalen P2 Klassisk, der blev flyttet fra FM til DAB, og nu er den fortsat, senest med Danmarksmester og Giro 413. DRs sagesløse lyttere er der tilsyneladende ingen, som tager hensyn til.

Med denne udspekulerede salami-metode fjerner man de mest attraktive programmer fra FM-båndet, så de i stedet med et trylleslag genopstår på DRs digitale radiosendenet DAB og øger lyttertallene der.

Medieforligets partier har nemlig bestemt, at DR kan nedlægge sine FM-sendere, hvis 50 procent af danskernes radiolytning er digital i midten af 2018 - men gav partierne DR ret til at forringe sine FM-programmer allerede nu?

Næppe.

Begrundelsen er snarere, at DR vil nedlægge FM-radio for enhver pris og tvinge lytterne over på det digitale radiosendenet DAB, inden det er for sent. DR vil være helt sikker på at nå medieforligets krav, så man kan spare FM-dækningen væk fra 2019.

Hvorfor skal det imidlertid gå ud over de trofaste FM-lyttere flere år før, at en nedlæggelse kan ske? Hvis DAB er så godt, som DR hævder, så flytter lytterne frivilligt til DAB.

Desværre er sagen den, at DAB som digitalt system er over 20 år gammelt, allerede håbløst forældet og aldrig kommer til at fungere lige så sikkert som FM uden flercifrede millioninvesteringer.

Ekspertter har påpeget, at DAB-systemet:

- Giver væsentligt dårligere dækning og kræver mange flere sendere end det nuværende FM
- Forudsætter udskiftning af stort set alle bilradioer og flere millioner hjemmeradioer
- Ikke opfylder kravene til sikker dækning for det civile beredskab i katastrofesituationer

Den eneste fordel ved DAB er, at der teoretisk er plads til flere kanaler end på FM. Men behovet for dette er for længst dækket ved hjælp af internet og mobiltelefoner.

Derfor er det på tide, at politikerne kalder DR til orden, så vi ikke kommer til at opleve, at DR i utide udmelder flere ofre blandt sine mest populære programmer på FM.

Bjarne Dahlin Nielsen
uddannelsesleder radioteknik
Kirkevej 17, Sandby
4171 Glumsø